Autorul.

Alexandru Vașiadi
paroh.

Nr. 6299/1906.

Cenzurându-se socoata fundațiunei Zsigaiană din Oradea-mare despre venitele și spesele dela 1 August 1904 până la 31 Iulie 1905 din inventarul fundațiunei după starea dela 31 Iulie 1905 pe lângă constatarea, că aceasta socoată pertractându-se la 10/23 August 1906 sub Nr. 14 a fost primită și încuviințată de senatul fundațiunei — Consistorul enunță următorul

Concluz :

Socoata prezentată cu următorul rezultat :

I. Venitele :

Starea la 31 Iulie 1904 :

- a) în bani gata: 1519 c. 09 fil.
b) în pretenziuni: 2007 » 60 » 3526 c. 69 f.

Venitele curente :

se aprobă și din partea Consistorului dându-se cassarului manipulant Nicolae Zigre absolutorul pe lângă cautela uzuată și dispunând totodată, ca în senzul literelor fundamentale să se publice în organul oficios al diecezei rezultatul acestei socoți.

Despre ce se avizează senatul fundației.

Arad, din ședința Consistorială a senatului epitropesc, ținută la 7/20 Decembrie 1906.

Ioan I. Papp

e iscop.

Convocare.

Conform paragrafului 41 din statute, prin aceasta convocăm adunarea cercuală a Asociației pentru literatura română și cultura poporului român, despărțământul Torac, care se va ține în școala română din comuna Toracul mare, a 3-a zi de Crăciun a S-tului martir și arhidiacon Ștefan, în 27 Decembrie st.

OBIECTELE.

1. Deschiderea adunării.
2. Cetirea rapoartelor de birou.
3. Alegerea comisiunilor.
4. Eventuale disertații.
5. Rapoartele comisiunilor.
6. Inițierea unei agenturi în Toracul-mare.
7. Propuneri și interpelări.
8. Inchiderea adunării.

Toracul-mic, la 4/17 Decembrie 1906.
Vichentie Petrovici director, Dr. Chiroi Dimitrie secretar.

CRNOICA.

† **Teodor Ceontea.** Cu adâncă durere aducem la cunoștința publicului, că binecunoscutul și apreciatul profesor dela institutul nostru pedagogic *Teodor Ceontea*, care în timpul din urmă a fost pensionat, suferind de o grea boală, a încetat din viață, Vineri spre Sâmbătă noaptea.

Primul membru de onoare și fost președinte al Reuniunii învățătoarești, decedat la 15/28 Decembrie 10 ore seara, în al 59-lea an al vieții și 26 al fericitei sale căsătorii, după un serviciu de 28 ani. Înmormântarea va avea loc Duminecă în 17/30 Decembrie la ora d. am din locuința aflătoare în strada Ujterem Nr. 6-a la cimiterul de sus Fie-i țărina ușoară și memoria binecuvântată. Arad, 16/29 Decembrie 1906.

Din partea Corpului profesoral dela institutul pedagogic-teologic gr. or. rom. din Arad primim următorul necrolog:

Corpul profesoral dela institutul pedagogic teologic gr. or. rom. din Arad cu adâncă întristare aduce la cunoștință, trecerea la cele eterne a iubitului coleg și valoros bărbat de școală, **Teodor Ceontea** după un serviciu rodnic de 28 de ani săvârșit la institutul pedagogic din Arad și doi ani de penziune bine-meritată. Arad, 16/29 Decembrie 1906. Corpul profesoral dela institutul ped. teol. din Arad.

Din partea Reuniunii învățătorilor români primim următorul necrolog:

În numele Reuniunii învățătorilor români dela școlile populare confessionale ortodoxe române din protopopiatele Aradane I—VII anunțăm cu multă durere că **Teodor Ceontea**, profesor preparandial în penziune primul membru onorar și fost președinte al Reuniunii învățătorilor, Vineri în 15/28 l. c. seara la 10 ore, după un morb greu și îndelungat, a adormit în Domnul. Înmormântarea va fi Duminecă în 17/30 d. am. la 2 ore, din casa proprie (strada Ujterem Nr. 6-a). Fie-i țărina ușoară și memoria în veci neuitată! Arad, 16/29 Decembrie 1906. *Iosif Moldovan* președintele Reuniunii.

Apel. Răscumpărările de anul nou în folosul „Asociației pentru literatura română și cultura poporului român” întimpinând în trecut simpatiile publicului românesc, în preajma noului an, adresăm către toți iubitorii culturai poporului român din aceasta

Recurenții vor avea să se prezinte cu observarea §-lui 18 din Regulamentul pentru parohii în s. biserică, spre a-și arăta desteritatea rituală și omiletică. Alesul se obligă a providea grătit catihizarea la școala confesională alternativ cu celalalt paroh.

Dat din ședința comitetului parohial ținută în Bucovăț, la 3/16 Decembrie 1906.

Comitetul parohial.

Cu consenzul propoprezviterului: *Dr. Traian Putici*.

—□—

2—

*) Concursul din chestiune apărut în Nr. 50 a. c. la cererea Dlui protopop să rectifică respective în locul unui text eliminat să intercalează textul cules cu litere cursive.

Pentru economi!